
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 11/06/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORESTE 28 maggio 2009, n. 289
 
“Analisi per prezziario dei lavori ed opere forestali ed arboricoltura da legno” e “Prezziario dei lavori ed
opere forestali ed arboricoltura da legno”: approvazione e pubblicazione sul sito internet e Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 28 maggio in Bari, nella sede del Servizio Foreste in via Corigliano, n. 1, il dirigente ff
dell’Ufficio Coordinamento Servizi Forestali, sulla base dell’istruttoria effettuata dal titolare di P.O.,
Nicola Stingi, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la Determinazione dirigenziale n. 103 del 23/12/2003 con la quale è stato approvato il “Prezzario
sui lavori forestali e l’arboricoltura da legno”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 9
del 22 gennaio 2004;
 
 CONSIDERATA la rilevanza tecnico-amministrativa per il settore forestale, in particolare, ed
ambientale, più in generale, di detto strumento nell’attività di progettazione, di analisi, di studio e
quant’altro;
 
 CONSIDERATO la necessità di aggiornare, a distanza di quasi sei anni di distanza dall’approvazione
del precedente prezziario, i prezzi delle singole voci, oltre I.V.A., come per legge, anche in previsione
della imminente attività tecnica di progettazione relativa alle misure forestali del Programma di Sviluppo
Rurale della Puglia 2007 - 2013;
 
 CONSIDERATO la necessità di dare a detto prezziario adeguata pubblicità mediante la pubblicazione
sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della Regione Puglia;
 
 CONSIDERATO che in data 5 e 12 maggio 2009 sono stati convocati Enti Parco Nazionali, Province,
Corpo Forestale dello Stato, Associazioni di Categoria, Ordini Professionali, Consorzi di Bonifica, per
incontri tecnici finalizzati a discutere, integrare e condividere l’“Analisi per prezziario dei lavori ed opere
forestali ed arboricoltura da legno” e il“Prezziario dei lavori ed opere forestali ed arboricoltura da legno”;
 
 VISTO il decreto legislativo n. 165/2001, la L.R. n. 7/97 e la D.G.R. 3261/1998 che detta le direttive per
la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa;
 
PROPONE
 
• di revocare la determinazione dirigenziale n. 103 del 23/12/2003;

1



 
• di approvare l’allegato A “Analisi per prezziario dei lavori ed opere forestali ed arboricoltura da legno” e
l’allegato B “Prezziario dei lavori ed opere forestali ed arboricoltura da legno”, che fanno parte integrante
del presente provvedimento;
 
• di pubblicare i predetti Allegati A e B sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della Regione Puglia;
 
• di dichiarare che il presente provvedimento è esecutivo.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni
 Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo-quantitativo di entrata o di spesa né a carico
del bilancio regionale né, per quanto risulta agli atti d’Ufficio, a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione ed è escluso ogni ulteriore onero rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio Foreste, è
conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile di P.O.
Dott. Nicola Stingi
 
Il Dirigente ff dell’Ufficio Coor. Serv. For.
Dott. Domenico Campanile
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO FORESTE
 
 VISTA la proposta del dirigente dell’Ufficio Coordinamento Servizi Forestali;
 
 RITENUTO di adottare la suddetta proposta per le motivazioni in essa espresse e che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
 VISTI il D.L.vo n. 165/2001, la L.R. n. 7/1997 e la D.G.R. n. 3261/1998, che detta le direttive per la
separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa;
 
 
DETERMINA
• di revocare la determinazione dirigenziale n. 103 del 23/12/2003;
 
• di approvare l’allegato A “Analisi per prezziario dei lavori ed opere forestali ed arboricoltura da legno” e
l’allegato B “Prezziario dei lavori ed opere forestali ed arboricoltura da legno”, che fanno parte integrante
del presente provvedimento;
 
• di pubblicare i predetti Allegati A e B sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della Regione Puglia;
 
• di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio Foreste

2



Antonio Frattaruolo

3


